附件5-5

中共长春市二道区远达街道新开社区
总支部委员会关于六届区委
第四轮巡察整改进展
情况的通报

根据区委统一部署，2024年4月19日至7月26日，区委第一巡察组对远达街道党工委开展常规巡察期间，同步对新开社区党总支进行了延伸巡察并反馈了巡察意见。按照巡察工作有关要求，现将巡察整改进展情况予以公布。
一、党总支履行整改主体责任情况
（一）强化责任担当，统筹整改推进。召开专题会议部署，组建整改工作小组，分解任务、明确责任人与整改举措及时限，形成“全员参与、层层落实”的整改体系，切实提升整改实效。
（二）健全制度机制，规范工作流程。围绕防汛物资管理、固定资产管理、居务政务公开、办公用品使用等薄弱环节，制定《新开社区固定资产管理制度》、防汛物资出入库管理机制、“三长”公示板维护管理制度等，明确各环节操作规范，为整改工作提供制度保障。
（三）加强监督培训，提升整改实效。组织开展业务培训、
警示教育、廉政学习等活动6次，实现全员覆盖；发挥社区监委会作用，对办公用品使用、廉政谈心谈话等工作开展监督，定期检查整改进展，确保整改事项落地见效。
二、巡察反馈重点问题整改落实情况
（一）聚焦党中央各项决策部署在基层的落实情况方面
1.细化民生领域管理，消除安全隐患。一是疏通消防通道。对辖区消防通道开展常态化排查，及时清理车辆及杂物，保障通道畅通。二是规范物资管理。建立防汛物资出入库管理台账，设专人管理，定期清点，确保物资管理规范。
2.强化民生工程推进，提升执行效能。一是强化工作落实。聚焦旧改项目，明确工作要求，切实提升民生工程推进的严谨性与实效性；组织全体工作人员开展学习，加强培训教育，提升工作严谨性。二是提升工作质量。主动梳理工作细节，严格执行旧改项目等居务、政务公开规定，以规范公开化解居民疑虑，助力项目推进；建立定期工作交流会议制度和监督机制，定期评估工作成效与质量。
（二）聚焦群众身边腐败问题和不正之风以及群众反映强烈的方面
1.规范政务服务，落实网格化管理。一是规范审核流程。组织开展业务培训和学习教育，规范审核流程、严格审核把关。二是落实信息公开。落实网格化管理责任，全面排查辖区“三
长”公示牌情况，确保信息公开到位。
2.提升文体场所功能，保障群众活动需求。积极改善群众文体活动场所功能，建立文化活动室常态化专人管理制度，保障场所高效使用。
3.加强“三资”管理，堵塞管理漏洞。完善《新开社区固定资产管理制度》，开展相关培训2次，明确资产确认标准、登记流程、折旧方法及处置程序。组织开展全面审核，确保符合标准的资产全部登记入账。
（三）聚焦基层党组织建设的方面
1.优化非公党建，规范组织管理。规范非公党建管理。全面梳理辖区非公企业，掌握党员数量及党组织建设情况；持续关注撤销党组织非公企业党员组织关系转接，确保党员不失管。
[bookmark: _GoBack]2.加强党员管理，规范党费交纳。加强对党员的教育、管理及监督。组织专题党课和学习活动，督促党员按时交纳党费。
3.改善无物业小区环境，提升自治水平。改善居民居住环境。对无物业管理小区开展垃圾清理、杂草清除、树木修剪、堆放物整治、占道经营清理及消防通道线施划、车辆疏散等工作6次；建立动态包保工作机制，全面跟踪小区秩序管理。
三、需长期整改事项进展情况
（一）消防通道管理长效化。已完成消防通道清理，后续
将每月开展1次消防通道排查，每季度组织1次居民消防安全
宣传，确保消防通道持续畅通。
（二）防汛物资动态管理。已建立防汛物资台账，后续将每季度开展1次防汛物资盘点，每年组织1次防汛培训，确保物资管理规范，提升防汛应急能力。
（三）“三长”信息公开维护。已安装“三长”公示牌，定期检查公示牌完好情况，每半年更新1次人员信息，确保居民及时了解“三长”情况。
（四）非公党建工作持续优化。已完成非公党总支初步整合，后续将每半年对非公党组织运行情况评估1次，指导支部规范开展活动，逐步补足党员数量，提升组织力。
欢迎广大干部群众对巡察整改落实情况进行监督。如有意见建议，请及时向我们反映。联系电话：0431-81327485；邮政信箱：长春市二道区新开大街227号；邮编：130032。

—1—